
 

 
 
 

  
 

    

   
 

      

ANO X – Nº 1876 - Suplementar | Campo Grande-MS | terça-feira, 09 de outubro de 2018 – 02 páginas 

 

 

 
Conselho Deliberativo: 
Presidente – Waldir Neves Barbosa 
Vice-Presidente – Ronaldo Chadid (Diretor da Escoex) 
Corregedor-Geral – Iran Coelho das Neves 
Conselheiros:  
Osmar Domingues Jeronymo (Ouvidor) 
Jerson Domingos 
Marcio Campos Monteiro 
Flávio Esgaib Kayatt 

Auditoria:  
Auditor – Leandro Lobo Ribeiro Pimentel  
Coordenador da Auditoria 
Auditor – Célio Lima de Oliveira  
Subcoordenador da Auditoria 
Auditora - Patrícia Sarmento dos Santos 
 

Ministério Público de Contas: 
Procurador-Geral de Contas – João Antônio de Oliveira Martins Júnior 
Procurador-Geral-Adjunto de Contas– José Aêdo Camilo  
 

Diário Oficial Eletrônico 
Coord.  – Assessoria de Comunicação Social 
Parque dos Poderes – Bloco 29 
CEP 79031-902 
Campo Grande – MS – Brasil 
Telefone – (67) 3317-1536 
e-mail: doe@tce.ms.gov.br 
http://www.tce.ms.gov.br 

 

SUMÁRIO 

 

SUMÁRIO ...................................................................... 1 

ATOS DO PRESIDENTE ....................................................... 1 

 Concurso ............................................................. 1 

 Edital .................................................................. 1 

 Portaria ............................................................... 1 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

Concurso 

 

Edital  
 

Edital nº 11/2018 
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO MÉDICA 

 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
contidos no Edital nº 01/2013 – TCE/MS, de 05 de junho de 2013, resolve:  
  
TORNAR PÚBLICO  
O Relatório de Avaliação Médica dos candidatos aprovados no Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento dos cargos de Auditor Estadual 
de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do 
Sul, como segue:  
 
Os candidatos abaixo listados compareceram as avaliações médicas nos dias 
04 e 05 de outubro de 2018, apresentaram a documentação solicitada nos 
anexos II dos Editais Nº 09/2018 e 10/2018, e foram considerados APTOS a 
realizarem suas atividades laborais sem restrições. 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOMECANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

212 168580 
APARECIDO ANTÔNIO DOS 
SANTOS 129,50 

213 165079 GLAUCIO HASHIMOTO 129,08 

214 165308 
ANAHI LOUREIRO DE ALMEIDA 
PHILBOIS 129,06 

 
Os candidatos abaixo não compareceram a avaliação médica, nem 
apresentaram justificativas as suas ausências, portanto foram considerados 
desclassificados do certame, de acordo com o item 13.1 do Edital nº 
01/2013. 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOMECANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

215 166392 
LEONARDO FERREIRA DE 
CASTRO 129,00 

216 169168 THIAGO MATTOS ALVES 129,00 

 
Registre-se  
Publique-se  
 
Campo Grande/MS, 05 de outubro de 2018.  

 
Waldir Neves Barbosa 
Presidente do TCE MS 

 

Portaria 
 

PORTARIA ¨P¨ TC/MS 243/2018 
 
O CONSELHEIRO WALDIR NEVES BARBOSA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 9º, inciso IV, da Lei Complementar nº 
160, de 02 de janeiro de 2012 c/c o artigo 19, inciso XVI, alínea “b” da 
Resolução Normativa nº 76, de 11 de dezembro de 2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Auditor Estadual de Controle Externo, TCCE-400, Classe 
A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul, nos termos do que dispõe a Lei Estadual nº 3.877/2010, com 
as alterações feitas pela Lei nº 4.853, de 27 de abril de 2016, de acordo com 
o resultado final do concurso público homologado pelo Edital n°. 6/2015, 
publicado no DOE nº 1128, de 29 de junho de 2015, e o relatório de 
avaliação médica dos candidatos aprovados, conforme Edital n° 11/2018, 
publicado no DOE nº 1876, de 09 de outubro de 2018. 
 
Classif.  Inscrição         Nome 
212        168580           Aparecido Antônio dos Santos 
213        165079           Glaucio Hashimoto 
214        165308           Anahi Loureiro de Almeida Philbois 
 
Registre-se e cumpra-se 
Tribunal de Contas – MS 
 
Campo Grande, 09 de outubro de 2018.  
 
 

Cons. Waldir Neves Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA ¨P¨ TC/MS 244/2018 
 
O CONSELHEIRO WALDIR NEVES BARBOSA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 9º, inciso IV, da Lei Complementar nº 
160, de 02 de janeiro de 2012 c/c o artigo 19, inciso XVI, alínea “b”, da 
Resolução Normativa nº 76, de 11 de dezembro de 2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Exonerar, a pedido, GLAUCIO HASHIMOTO do cargo em comissão de Chefe 
II, da 5ª Inspetoria de Controle Externo. 
 
Registre-se e cumpra-se   
Tribunal de Contas – MS 
 
Campo Grande, 09 de setembro de 2018.    

 
 

Cons. Waldir Neves Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA ¨P¨ TC/MS 245/2018 

 
O CONSELHEIRO WALDIR NEVES BARBOSA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 9º, inciso IV, da Lei Complementar nº 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: C

A
R

O
LI

N
A

 D
E

 L
IM

A
 C

A
R

D
O

S
O

 -
 0

9/
10

/2
01

8 
14

:1
3



| Nº 1876 - Suplementar 
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Pág.2 

160, de 02 de janeiro de 2012 c/c o artigo 19, inciso XVI, alínea “b”, da 
Resolução Normativa nº 76, de 11 de dezembro de 2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Nomear GLAUCIO HASHIMOTO, Auditor Estadual de Controle Externo, 
símbolo TCCE-400, para exercer o cargo em comissão de Chefe II, da 5ª 
Inspetoria de Controle Externo. 
 
Registre-se e cumpra-se   
Tribunal de Contas – MS 
 
Campo Grande, 09 de outubro de 2018.    
 

Cons. Waldir Neves Barbosa 
Presidente 

 

  

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: C

A
R

O
LI

N
A

 D
E

 L
IM

A
 C

A
R

D
O

S
O

 -
 0

9/
10

/2
01

8 
14

:1
3


